ora per queste cose equivoche vorremmo citare tutti e due testi scritti dal Gyöngyösi 
– che è stato pubblicato di nuovo dal Fuhrmann nel 1734 – per evitare i fraintendimenti 
e per dimostrare la nostra ipotesi.

Come si vede dai documenti bene, si tratta di due testi totalmente diversi. Nel secondo 
brano, infatti, si legge la guarigione miracolosa di Albert che è stata raccontanta dal 
frate Albert al suo compagno d’ordine, mentre nella cronaca viene descritta la sua 
conversione, l’attività rispetto soprattutto all’esecuzione della cappella di san Paolo e la 
sua devozione e semplicità.

L’importanza del testo del Decalogus – secondo noi – è enorme anche perché ci 
dimostra che la storia della guarigione del frate Albert, era già conosciuta dall’opera di 
Fuhrmann. Lo scrittore paolino nel ‘700 menziona precisamente il nome dell’autore che 
descriveva il caso di frate Albert, ma pubblica solamente il nome dello scrittore della 
storia: “Diebus meis (scribit P. Gregorius Ordinis S. Pauli Sacerdos) anno videlicet Domini 
1501.” I ricercatori però – soprattutto Éva Knapp – non conoscevano la fonte originale 
di questa descrizione. Ecco perché scriveva Knapp sul capitolo 72° della cronaca che: 
Riferendosi a Gyöngyösi, Fuhramnn prende da lui la storia della guarigione miracolosa 

22 Sarbak Gábor: Appunti al Decalogus di Gergely Gyöngyösi, priore generale dell’ordine dei Paolini, 
Humanistica Lovaniensia, Journal of Neo-latin Studies. Vol. XXXIV. 1985, 229.

23 Sarbak Gábor: Megjegyzések Gyöngyösi Gergely Decalogusának klasszikus citátumaihoz. In Hor-
váth László – Laczkó Krisztina – Mayer Gyula – Takács László (a cura di) Genesia. Tanulmányok Bollók 
János emlékére. Budapest, 2004, TypoTeX K., 313.

24 Sarbak Gábor: Miracula Sancti Pauli Primi Heremite – Hadnagy Bálint pálos rendi kézikönyve, 1511. 
Debrecen, 2003, Kossuth Egyetemi Kiadó, 67.
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CAPUT 72
De Tharispan

Ecce foramen acus transit sine mole 
camelus, Fit monachus refutans sponte 
Tharispan opes. Hic caeptum patris 
consumat rite sacellum, Ingenio miro, 
prorsus et arte gravi.

Strenuus vir Albertus Tharispan, 
castellanus castri Budensis et comes 
Cumanorum audita magna et celebri fama 
conversionis dicti episcopi, monasterium 
Beati Laurentii supra Budam ascendit, 
affectum suum religiosum inibi expli-
caturus. Cui mox insperate occurit frater 
Nicolaus Bodogh nominatus, pro tunc 
viccarius generalis, vir Deo devotus, 
aetate grandevus, affibilitate serenus 
ac morum honestate reverendus. Qui 
quidem salutantem resalutans, tanquam 
honestissimum et praeclarem hospitem 
duxit ad refectorium, ubi etiam debitam 
sibi humanitatis gratiam vultu hilari et 
corde iucundo exhibuit. Nec fuit otiosa 
huiusmodi beneficii exhibitio. Nam 
perspecta tali ac tanta gratiositate bea-
ti viri, iam fatus castellanus animatus 
secrete sue avida mente reseravit, offerens 
se et omnia, quae hahebat monasterio. 
Anima quippe eius tanto ardore et 
glutino excanduerat, ut vix statutum 
diem habituationis expectare posset. 
Immensus enim divinae misericordiae 
sinus cunctos amplecti cupiens ipsum 
gravioribus peccatis et diuturnis errori- 
bus implicatum, atque opum sarcinis 
onustum sua miseratione ad se revo-carat, 
donaratque tantae gratiae cumulum, 
ut non solum semetipsum, sed etiam 
omnia sua Deo et Beatae Mariae 
Virgini ac sancto Paulo primo ere-
mita dedicaret. Proinde non longe 
procrastinans adhuc in seculari habitu 
capellam eiusdem sancti Pauli iam 
dudum construi caeptam continuari 
et mirifico opere consumari fecit. Nec 
abscondit pecuniam Domini velutpiger 
ille servus in vanitates et insanias fal-
sas, sed omne talentum sibi traditum 
in relevamen dicti claustri expendit. 
P o s t q u a m  a u t e m  s e c u l a r e m  i n 
relevamen dicti claustri expendit. 
Postquam autem secularem mutaverat 
vitam factus est tanto humilior et  
ferventior ad bonum, qu a nto se g ra- 
v i u s  n o v e r a t  e r r a s s e  i n  m a l i s .